

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”
Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Steaua României.

Este regele Carol.

O stea ce a răsărit într-un timp aprôpe chaotic, când peste Țera Română nescă era întinsă o pâclă desă, care amenința a înăbuși libera emancipare a némului românesc.

Înlăuntrul țării stăpâniau intrigile, cari înafară în cercurile înalte politice erau tot dovești de incapacitate în conducerea proprie a destinelor țării.

Aceleași cercuri însă s'au convins tot mai mult despre menirea acestei țări, locuite de un popor harnic și deștept din fire, de descendenții acelui neam, care multe vécuri singur a condus faclia culturei. S'au convins, că acest popor, care a dat în mii de rënduri piept cu dușmanii Europei, merită recunoștința Europei. Ba acele cercuri s'au convins, că este chiar necesitate pentru Europa, ca această țară să se consolideze cât mai îngrabă, să-și dobândească independența sa și să se ridice la nivelul unui stat modern.

Provedința, geniul bun al némului românesc, a voit ca de aceeași convingeri să fie pătrunși și unii bărbați pricepuți ai României, acei bărbați, cari eucerind poporul pentru ideia proclamării unui principe din o casă străină domnitoare, au făcut posibilul, ca steaua providențială din Nordul Germaniei, principele Carol de Hohenzollern Sigmaringen, să descindă pe pământ românesc.

Stările actuale din România, importanța României în concertul politice europene, și îndeosebi rolul ei în politica orientală, ce se accentuează atât de des, sunt tot atâtea dovești despre temeinicia acelor nădejdi mari, ce s'au legat de principele și se légă acum de regele Carol. Sunt aceste dovești clare, că nici cercurile înalte politice nu s'au înșelat, în poporul românesc, nici acesta în principele său.

La nenumărate ocazii s'au dat din partea poporului român probe de iubire și devotament față de înțeleptul ocărmitor, și chiar aceste probe au fost, cari au accelerat propășirea României, ridicarea ei în autoritate. Valoarea iubirei poporului, a strînsei sale alipiri către tron, zace în buna concepere a misiunii sale. Și este chiar lucru de mirat, că poporul român, trecut prin atâtea peripeții și grele lovituri, a devenit în scurt timp atât de prudent politicesc, încât loialitatea sa față de rege pôte servi de pildă multor altor popore europene.

Acastă loialitate și iubire a eșit în relief, cum scim, îndeosebi în anul acesta.

Acum convalescentul moștenitor al tronului zăcea greu bolnav. Buletinele medicilor erau desperate. Din palatul dela Cotroceni se aușiau suspinele familiei regale adunate la patul Augustului bolnav. Aceste suspine sfășiau inimile miliónelor de Români. Sute și mii de supuși peregrinau înaintea palatului și cu lacrimi în ochi, cu inimi de jale și de temă pline, veghiau acolo, așteptând scriile din lăuntru. Din mii de biserici se înălțau și de și rugile preoților către indefinită putere ce conduce destinele tuturor țărilor.

Manifestarea din urmă a fost la totă întâmplarea cea mai imposantă și cea mai de importanță dintre toate, căci ea a fost spontană, neînscenată, provenită din adâncul inimilor iubitoare.

Și această iubire a poporului a fost ce i-a mărit regelui întotdeauna puterea de a munci pentru binele țării, această i-a dat însuflețirea cea aprôpe fără margini pentru poporul român,

Pentru noi Români de dincôce este o mare satisfacție de a vedea, cât de meritos și favorabil apreciază străinii dășevșita armonie, exemplară reciprocitate dintre regele Carol și poporul României.

În zilele aceste M. S. regele Ca-

rol a dat o nouă dovadă de iubirea neamului său.

Am luat și noi notiță despre enormele pagube ce le-au causat inundațiile și ploile torențiale pe pământul României. Sate întregi au fost devastate și ruinate. Sute de familii au ajuns la sapă de lemn. Din toate părțile țării se cer mijloce de susținere.

Precum durerile și suspinele dinastiei în tristețile de primejdie a principelui pătrundeau la inimile supușilor, astfel au mișcat și îndurerat inima regelui țipetele desperate ale miilor de credincioși. Și etă, că fericitor stea a României, își trimite rațele încălțitoare masei nenorocite.

Diarele de dincolo publică o scrisoarea M. S. Regelui adresată ministrului președinte, un act ce confirmă plastic iubirea regelui către popor.

Etă aceea scrisoarea:

„Scumpul Meu președinte al consiliului!

O nenorocire, pe cât de neașteptată, pe atât de mare, a lovit greu țera în anul acesta prin ploile torențiale, cari în timp de câte-va săptămâni s'au revărsat în mod continuu peste întreg teritoriul nostru. Rîurile au eșit în mod neobicinuit din malurile lor și au umplut văile și câmpiile de apă; de-a lungul râurilor și în satele, în satele și în orașele și satele de-alungul Dunării au suferit stricăciuni foarte considerabile; câmpii întinse acoperite de recolte mănose au fost distruse cu desăvșire. În tot timpul lungi mele Domnii nu s'a întâmplat ca apele să fi cauzat pagube atât de mari averii publice și celei private.

Ingrijit de această nenorocire care atinge sôrtea unui număr însemnat de familii de muncitori, rămase astăzi fără locuințe, fără hrană, lipsite chiar de amândouă, am convocat, îndată ce timpul s'a înșeninat, consiliul de miniștri, pentru a-i expune vederile și dorințele mele și a-i cere sfat, căci suferințele iubitelui Meu popor au pătruns totdeauna foarte viu și adânc în inima Mea, și am căutat imediat a le alina nu numai prin ajutoarele

ce personal am dat și apelurile ce am îndemnat a se face către sufletele compătimitoare, ci și prin crearea de instituțiuni speciale de prevedere a timpurilor de nevoi.

Dintre cele două instituțiuni, menite a veni în ajutorul celor atinși de puterile elementare ale naturii, cea mai tină, cea din 1894, carele pörta numele Reginei și al Meu, posedă astăzi fonduri însemnate, însă ea a fost instituită numai pentru a alina suferințele produse de secetă, care adesea bântue regatul; ăr aceea creată în 1887 pentru incendiuri și inundații nu s'a putut desvolta într-un mod îndestulitor, pentru ca din veniturile ei să se pötä ușura pagube atât de mari și de generale.

Am decis, deci, a dărui din lista Mea civilă 200,000 lei la comitetul central al inundațiilor, spre a veni în ajutorul aceluia, cari au avut pierderi însemnate în urma acestei nenorociri. Dacă s'ar uni cu această sumă capitalul de care dispune comitetul central al incendiilor și inundațiilor, nevoile cele mai urgente ar putea fi satisfăcute. Pentru necesitățile ulterioare s'ar putea lua bani cu împrumut dela fundațiunea „Carol-Elisabetă”, ăr guvernul va propune Corpurilor legiuitoare resursele necesare pentru a reînregistra fondurile întrebunțate.

În zilele de nenorocire toți fiii patriei au fost din vechime uniți cu gândul și cu fapta spre a alina lăsa. Nu Mă îndoiesc, că și de astă dată vom urma strămoșescei datine.

Consiliul de miniștri va propune, în cel mai scurt timp, organizarea cea mai priincioasă a mijloacelor cu cari eu toți să venim în ajutorul celor nenorociți.

Primesce, scumpul meu președinte al Consiliului, încredințarea sentimentelor de înaltă stimă ce-Ți păstrez.

București, în 6 Iunie 1897.

Carol.”

Suntem siguri, că această scrisoară va alina mult durerile nenorociților.

FOIȚA.

Datinile

Poporenilor de ritul oriental din Petroșeni la prasnica Pascilor.*)

Sunt nenumărate și diferite obiceiurile și datinile poporului nostru creștin român, așa că dacă fiecare învețător ori sciutor de carte le-ar descrie, am puté face o colecțiune foarte mare și bogată și destul de frumoasă pentru fie-care creștin sciutor și iubitor de carte.

Și ôre trebuie să lăsăm noi acele obiceiuri și datini cari ne-au rămas moștenire dela moși și strămoșii nostri? Nu! Trebuie să le susținem și să le păstrăm ca pe un ce mai prețios și mai sfânt.

Nu știu pe alte locuri se mai țin creștinii noștri de acel us, care era în vechime

*) Am pus adese-ori la inima învețătorilor noștri, ca să culegă obiceiurile și credințele din popor, căci sunt de mare valoare.

Primim dela un învețător, care ne-a ascultat glasul nostru, aceste datini cari le publicăm întocmai. Sperăm, că în feriile aceste de vără vom mai primi și altele. Rugăm însă pe d-nii învețători a fi mai cu îngrijire la modul de expunere.

Red.

la prasnica Pascilor, și de aceea nici nu mă ocup cu alte sate, ci mă mărginesc și-mi dau silința a informa publicul despre usul și datinele frumoase ale poporului nostru gr.-or. din frumoasele comune Petroșeni, Petrila și Livezeni, cari obiceiuri le țin și astăzi și le păstrează ca pe tesaurul cel mai scump. Și acest us cu atât mai virtos îl susține acest popor, de ôre ce socot și sunt în credința nestrămutată, că prin aceea fac un mare bine nu numai celor vii, dar chiar și celor ce au răpusat, și în credința lor cred, că nici decum nu se înșală.

Ca în toate comunele așa și în comuna Petroșeni sunt ômeni cu stare mai bună, alții mai mijlocie, ăr alții mai sârăcuți, și alții de tot sârăci și lipsiți, așa încât prasnica Pascilor îi află în starea cea mai deplorabilă de nu au nici cu ce să prăznuască.

Deci ca toți aceia să fie împărțesiți și mângăiați la acest prasnica atât de frumos și sfânt, cei cu stare mai bună să se adună cu toții la un loc anume și înțelegându-se frătesce, fac aruncul convenit pe fie-care membru din ei, din care apoi are să se cumpere cele de lipsă pentru o așa numită pomână a prasnicii Pascilor.

Acei membrii se îngrijesc de sfintele Pasci și tot acei membrii plătesc și preotului tot ce-i compete.

Încă de Vineri în săptămâna patimilor, se duc toți împreună și cumpără o vacă ori un bou pe care Sâmbătă după eșirea din biserică îl taie, ăr carnea o pun în camera ori celariul crâșnicului.

Duminecă în ziua Invierii vești numai cete de cete, bărbați, mueri, fete și copii, care de care îmbracăți mai frumos, venind cu toții la sfânta biserică, fie-care aducând cu sine mâncare, beaură, colaci, ouă roșii, brânză, în o straiță seu glugă, pe care o duc și o acată de cuiul pus anume la crucea morminților lor.

După serviciul divin fie-care cu smerenie se duc și se împărțescesc de sfintele „Pasci” înțonând cuvintele „Christos a înviat”, după aceea se duc de dreptul la straița ori gluga care îl așteptă cu nerăbdare să fie descărcată de povara sa și făcându-și o sfântă cruce, încep ômenii a împărți sârăcilor și lipsiților: vinars, colaci, ouă, brânză, slănină și altele. După ce a terminat cu cei sârăci și străini, se împreună câte 3—4 familii laolaltă și își iau și ei dejunul tot aci în progadie, împărțind unii altora din mâncare și beaură, așa încât privindu-i și mai mare plăcerea și dragul se te uii la ei cum își petrec de frumos.

După dejun se scollă făcându-și o sfântă cruce, ăr mulți se duc la locul destinat unde

se face pomână, și acolo își încep lucrarea lor împărțind bucaturile cele de lipsă pentru fert și altele, de ôre-ce aici bucatule și fertura se pregătesc numai de bărbați, femeile nu se amestecă în lucrarea lor.

De altă parte se adună tineretul, feciori, fete, neveste și bărbați mai tineri și pornesc jocurile lor începând cu „hora” și după aceea urmăză învêrtitele; violina ori cimpoiul aici nu se întrebunțază, ci numai „fluera” la carea se angagează mai mulți tineri pe rënd de ôre-ce aici mai toți știu cu fluera a sufla, fiind toți păstori de oi.

Așa își petrec până la 4 ôre, când de odată numai vești, că se întinde o masă lungă pe erbă verde, carea cuprinde vre-o 4—500 persoane. Și cum e masa aceea? Pe delături se pun lemne lungi, pe cari se aședă ômeni, tineri bătrâni, mici și mari, ăr pe la mijloc se pun pânzături pe țelină (lingură fie care își aduce de acasă), ăr în fundul, respective la capătul mesei se pune preotul aducând cu sine cartea și pomelnicele morților, aci pe masă se aduc colaci, lumini, vin, carne, curechiu, pasat, ouă roșii spre a le sfinți.

Se începe serviciul, respective deslegarea mesei cu tropariu „Christos a înviat” și cele lalte pe rënd, după aceea ia preotul pomelnicele morților și-i pomenește pe toți, ase-

Revista externă.

Pertractările de pace între reprezentanții puterilor europene ca mijlocitori ai Greciei și între guvernul turcesc din incidentul nefericitului resbel greco-turcesc, care a dus pe Greci la marginea prăpastiei, înainteză foarte anevoie. Deoparte pune greutăți Turcia, carea nu vrea să se retragă din Tessalia ocupată și pretinde o mare sumă de bani ca desdaunare pentru cheltuielile de răzbel, sumă care trece peste puterile financiare ale Greciei, ér de altă parte pune greutăți Grecia, care cercă pe toate căile a reduce la minimul posibil pretensiunile Turciei. Afară de acestea, Turcia îmbătă de triumful nu prea glorios asupra neputincioasei Greciei, în ascuns calcă teritoriul neutral și mereu se înarmeză.

Turcii încep a-și perde din simpatia protectorilor lor, cari i au împins la resbel contra Grecilor, fiindcă nu mai vrău să țină cont de respectul ce-l datoresc Europei, care îi tolereză în mijlocul ei, vedându-se ei deasupra de astădată, și dacă nu vor primi sfaturile ei, se poate întâmpla în Balcani o încurcătură foarte funestă.

Ce va face Europa în cazul acesta?

S'a apucat să pacifice pe Grecii și Turcii din insula Creta, și a produs resbelul greco-turcesc. S'a apucat acum să pacifice tot pe Grecii și Turcii din peninsula balcanică, și nici un rezultat n'a obținut și Turcii mereu concentreză la trupe și se înarmeză, tot așa și Bulgarii, cari până acum nu s'au mișcat.

E temere de un conflict general.

Se ăice, că pentru ajungerea la o pace mai iute, împăratul Germaniei ar fi dat Sultanului sfatul să se retragă imediat din Tesalia, dar acesta încă n'a răspuns. O pace mai iute ar fi în favorul ambelor partide beliguate și atât de păgubitor materialicește.

Altă cauză, pe lângă rezistența Turcilor din cauza Tesaliei ocupate, pentru terminarea mai curând a pertractărilor de pace este, că Tewfik pașa mereu trebuie să ceară instrucțiuni dela Sultanul, până când reprezentanții puterilor europene au instrucțiunile deja gata, comunicate.

*

„Köln, Zeit“. aducea știrea, că fostul președinte al confederației elvețiene, dl Numa Droz va fi denumit guvernator general al insulei Creta, dar se aștepta un refuz probabil din partea sa.

*

menea și pre cei vii bine făcători, după aceea preotul ridică telerul cu nafora, ér alți vinul, și împreună cu cântăreți cântă frumoasă melodie „Dina învierii și se ne luminăm cu prăsnuirea“. Finindu-se serviciul, fie care se împărtășește cu o bucată din anafora și se aședă la locul său, ér membri împărtășe luminile, colaci și vin la fiecare măsean, care apoi întonează vorba „Dumneșu primescă, fie cui se pomenește“.

După aceea se aduce fertura în blide de lemn, și adevă mai întâi curechiul bine pregătit, după aceea zama cu carne de vită și în urmă păsutul amestecat cu brânză de oie, dacă se întâmplă ca să nu încapă toți deodată la mese, se mai pune și adoua, pentru-că cei competenți s' pregătesc așa de bine. ca pe toți să-i îndestulă.

La pomană ia parte și o mulțime de domni și dăme de diferite naționalități, cari curioși a gusta și ei din fertura românilor, se aședă pe érbă ori la mese și mănăncă bucurios și cu plăcere din bucatele pregătite, și cu toți își petrec în cea mai bună ordine, pentru-că românul știe cum să-i cuprindă, ca prasnica Pascilor să fie cinstită.

După ce preotul vede, că ar fi toți îndestuliți, cântă împreună cu cântăreți un câ-

Este în decurgere și o crășă ministerială. Impăratul Germaniei nu e mulțumit cu guvernul său și cu parlamentul, deorece nu-și poate realiza reformele, ce intenționează cu privire la înmulțirea mării, la înăsprirea polițială a legii pentru întruni, la înăsprirea legii menite pentru reducerea agitațiilor socialiste și cele pentru împedecarea vătămării contra Majestății etc. Nu e mulțumit nici cu dualismul imperial și regesc, și voește a pune conducerea ambelor corpuri legislative în aceeași mână.

*

Alt eveniment important al zilei este iubileul Reginei Victoria a Angliei, care își serbeză a 60-a aniversare a suirei sale pe tronul vastei împărății engleze.

Deputații irlandezi din parlamentul englez au refuzat a iubi, din cauza, că poporului irlandez i s'a răpit constituțiunea independentă și sub domnia engleză a s'erăcit.

S'a adunat multă lume la Londra și mai cu sémă din America. Tote stațiile europene sunt reprezentate.

Anglia a făcut colosale progrese pe toate terenele sub domnia de 60 de ani a reginei Victoria, carea acum e de 78 de ani. Și englezii se și silesc a-i serba această aniversare în modul cel mai demn și mai potrivit.

Românii din Tesalia. „Neue Freue Presse“ publică în numărul seu din 20 Iunie următoarea telegramă din Constantinopol:

„Petițiunea Românilor din Tesalia înaintată de curând Porții precum și ambasadurilor străine în Constantinopol, are următorul conținut: În anul 1881, după cum se știe, poporațiunea română din Epir și Tesalia a protestat înaintea reprezentanților puterilor mari și la Pôrta în contra anexării terii lor prin Grecia. Europa însă a conces această anexiune în contra voinței exprese a poporațiunii din Tesalia. Consecuențele au fost dezastrușe pentru românii din Tesalia. Țera lor a fost ruinată în cele financiare, limba lor a fost exilată din școlă și biserică, pe când mai nainte sub stăpânirea otomană, a fost întotdeauna respectată libertatea mărturisirii și cultivarea limbii. Regimul grecesc însă a persecutat națiunea română astfel, că în decursul ultimului resboi Românii au luat armele în mână și au luptat alături cu Turcii în contra opresorilor greci.

Această atitudine a Românilor dovedește evident, că a fost înjust și o erore, când la anul 1881 Românii din Tesalia au fost încorporați Greciei în contra vocii lor, pentru-că Europa credea în talsele afirmațiuni ale Grecilor, că Tesalia ar fi locuită exclusiv de Greci. În realitate însă Tesalia este locuită în preponderanță de Mahomedani și Români; întregul district Tricala este

tec după care toți meseni se ridică dela masă depărtându-se numai aci la o parte.

Ér feciorii, fetele precum și nevestele și cu bărbaii lor ér se apucă de joc, care numai năptea târziu se finesce.

Așa sunt de bine împărțite treburile de minune, în Liveșeni se începe prasnica Duneșă și la filia „Jietiu“, ér Lună este în Petroșeni, Petrița, și Marți la filia „Maleia“, așa încât ómenii s'eraci și cari sunt lucrători de ăi în aceste trei zile oprite de lucru, sunt și ei împărțaiți cu mâncare și beutură, și se depărtéză linisciți mulțumind lui Dumneșu, că au ajuns și ei prasnica Pascilor.

Inițiatorii încă se depărtéză rugându-se și mulțumindului Atotputernic, că i-a învrednicit a suporta toate cele de lipsă pentru acest prasnica luminat.

Deie ceriul ca obiceiurile și credințele poporului nostru să nu dispară dintre noi. ci mai tare și mai mult să se înrădăcească iubirea cătră tot ceea-ce e bun și folositoriu, și acelea să fie îmbrășosate întru cinstea și mărirea celui Atotputernic.

Petroșeni, la anul 1897.

George Sandru,
învățător.

curat românesc, ér numărul Românilor din Tesalia se urca la 100,000. Subscripții delegați ai poporului român rógă pe Excelenția Voștră, în numele dreptății și a umanității, ca să reparați nenorocirea din 1881, luând dispozițiile necesare, ca țera noastră să nu mai fie încorporată Greciei.“

Concertul „Reuniunii de cântări“.

(Urmare și fine.)

La început se rógă femeile (sopran), dar Vaal n'auze, dorme... apoi bărbaii (bas), dar și pe ei nime nu-i ascultă. Ilie îi îndemnează să strige mai tare. Tonul lui este batjocuritor, ironic. Cu toții își potentéză acum tonurile, strigă mai tare; dar nimic, nime nu i bagă în sémă; și dăme frumos se mai rógă! Ilie îi batjocoresce din nou, îndemnându-i „să maischiopăteze în jurul altariului lor;“ și fisionomia lui indică batjocura, nu numai cuvintele și haina melodică, în care sunt vârsate. Păgânii din nou se rógă, mai încet..., mai tare..., la urmă pretind chiar respuns, de și se sfășie inima de mila lor. Totul în zadar, căci nu-i Dumneșu Zeul, la care să închină.

Acum îi vine lui Ilie rolul principal. El chiamă pe credincioși la sine și se rógă pentru ei. Rugăciunile d-lui D. Popovici au fost și rămân neîntrecute și sublime. Era imposibil să nu fie ascultat cu plăcere, atât de cu farmec, cu evlavie, cu pătundere și simț s'a rugat, implorând dela Iehova ascultarea cererii sale.

Urechia era la culmea deliciului, ce i se poate oferi.

Ținuta-i imponentă, figura-i frumousă și simpatică, glasu-i curgător, puternic și metallic, modulațiunile artistice, curățenia exprimării cuvintelor, din cari înțelegi fiecare silabă, corectitatea resuflării musicale, toate acestea au contribuit la excelentul efect, ce l'au produs asupra publicului, care a acoperit pe distinsul cântăreț și artist cu o ploie de bine-meritate aplauze.

După audirea acestor rugăciuni am văzut pe d-lui D. Popovici, care s'a întâmplat în Londra la 2 Martie a. c. cu ocaziunea unui concert al lui Paderevski. Acest virtuos a răspândit cu cântarea sa atâtă farmec, încât după terminarea aplauselor, un lady, entusiasmata de talentul lui, a pășit pe scenă și ingenușchind înaintea lui, i s'a închinat literalmente până la pământ. Are musica atâtă forță, că și pe recii englezi îi scote din flegmă, și-i încălăsece. Asemenea și scena, ce s'a întâmplat în anul acesta cu Emil Sauer în Viena. O mulțime de Veneze iau blocat după terminarea concertului podiul, pe care sta acest renumit music, aducându-i în suflete omagii; și de și el perplex căuta să decline dela sine onorurile, totuși ia succes unei amazone să-i „sărute mână“.

Întocmai a stors și dl D. Popovici admirățiunea tuturor, ni-a răpit inimile prin farmecul cântării sale, ér D-șeu l'a ascultat, și prin căderea focului a dat poporului să înțelégă, că vocea lui Ilie n'a sunat în pustie. Sublimă este acum partia din cântare, unde poporul își exprimă admirățiunea sa pentru revelațiunea lui Dumneșu: „Adevărat, acesta-i D-șeu, și nu sunt alți D-șei, afară de el“.

Poporul prinde pe prorocii lui Vaal și-i înecă în riul Chiosonului, ér Ilie cu glas triumfător și iute cântă aria a 17, unde la textul „Nu-i cuvântul Domnului ca focul și ca un ciocan, care sfărâmă stânci?“ se ofere d-lui D. Popovici din nou ocaziune a dovedi, că este pe deplin stăpân pe totă bogăția prețioasei sale voci, pe care o modulează după bunu-i plac.

Pagubă numai, că pe cât e de frumoasă melodia dela „ca un ciocan care sfărâmă stânci“, pe atât ni se pare de nepotrivită asemănarea cuvântului D-lui cu un ciocan care sfărâmă stânci.

În n-rul 18, Arioso, ingerul (d-na Dima) este neîntrecută. Duioșia și dulceta vocii sale este la culme. Răgușala nu se mai observă. căci organismul s'a încălădit. Publicul îi răsplătesce frumousa i cântare cu vii aplauze.

Corul susține la aceeași înălțime voluptatea publicului prin constatarea, că numai Domnul poate da plăie; ér d' D. Popovici

din nou caută spre ceru și se rógă — cum numai dănsul să știe ruga, — ca să se îndure spre robul său și să deschidă ceriul, vârsând asupra pământului însetat plăia de mult așteptată.

Un copil (d-șora Geni Moga) se sue la un loc ridicat, dar nu vede nimica; ceriul e senin.

Ilie din nou imploră pe Domnul, mărind forța rugătoarele sale cuvinte. Asigurându-l, că „se vor închina numelui Lui“ cere, să fie „milostiv și să ajute robilor săi“. Poporul acompaniază rugarea; dar copilul nici acum nu vede nori. Ilie desvôltă acum tot farmecul talentului său. Cuvintele „Aduți aminte Dăme de mila Ta“, îmbrăcate în melodia celei mai mișcătoare rugăciuni, au trebuit să fie ascultate. Copilul anunță vederea norilor; furtuna se pornesce și plăia începe să cadă.

Ilie cu sufletul plin de mulțumire întonează în melodii triumfătoare psalmul: „Mărturișiți-vă Domnului, că este bun, că în véc este mila Lui!“

Poporul întreg, mulțumind, măresce pe Dumneșu pentru bunătatea-i nemărginită; ér publicul, care poate nici-odată n'a audiat în Sibiu o astfel de cântare, entusiasmata preste măsură aplaudéză din toate puterile.

Noi ne-am adus aminte: Ce cap de opere analoge nu s'ar pute crea, luându-se de basă melodiile admirabile ale bisericii noastre ortodoxe, care în idealismul ce-o caracterizează a admis în bisericile sale din arta musicală numai neîntrecuta cântare din gură.

Păstrat va rămâne în memoria sibienilor suvenirul celui mai român cântăreț Dumitru Popovici și neșterse momentele de rară distrație, ce ni-le-a procurat prin producțiunile sale artistice, cari mult au contribuit la delectarea și rafinarea gustului musical, a celor ce l'au audiat și înțeles. Societatea română din Sibiu i-a și predat în semn de mulțumită o frumousă cunună de lauri, a cărei foi sunt din argint, ér fructele într'aurite. Coróna comandată la o firmă vieneză este provădută cu o pantlică de mătășă treicolor, pe care în fir de aur e cusut monogramul distinsului artist D. P.; ér mașna aurie, ce se află în partea din jos a coróniei, pōrtă inscripția gravată: „Românii din Sibiu: Celebrului cântăreț Demetriu Popovici. 4 Iunie, 1897“.

Acompaniamentul pe pian l'a provădut la toate piesele onorabila membră a Reuniunii de cântări, d-na M. Brote, cu cunoscut ai pricepere și corectitate.

Domnul Dima poate fi întru toate satisfăcut și mândru pentru laudabilul succes ce l'a obținut și cu acest concert.

*

De încheiere fie-ne permis a mai reflecta în câte-va cuvinte la adresa celor nedumeriți în privința internaționalismului activității valorosului profesor al seminarului nostru, Georgiu Dima.

Nu ne mirăm de asemenea aparițiuni nejuste, căci s'au aflat demagogi, cari nemuritoriului Goethe i-au imputat, că nu-i bun german, că activitatea lui literară n'are valoare pentru națiunea germană, îi lipsesce caracterul național etc. etc. Aceia însă au dispărut în noianul uitării, ér Goethe a rămas în istoria literaturii germane, ca unul din cei mai ilustri și mai geniali reprezentanți ai minții și talentului german, ca cel mai mare poet german al tuturor vécurilor. Cine îndrăsesce ađi să afirme, că Goethe n'a făcut cinstie nămului său?

Pe Eminescu asemenea l'au timbrat mulți cu epitetul de cosmopolit, care n'a atins în poeziile lui sentimente naționale în măsura, în care ei o doriau. Cu toate acestea n'au contribuit mulți — ca și Eminescu — la ridicarea nămului român. El a făcut în mare parte cunoscut lumii talentul, ce se poate naște din poporul român și prin această a câștigat renume și poporului, ce l'a produs, de și n'a fost tot cu naționalismul în gură. Au nu-i fală pentru nămul întreg, când poetul francez I. B. Bertrac ăice: „Dacă Eminescu ar fi scris în limba franceză, ar fi cel mai mare poet al vécului“.

Întocmai și cu dl Dima. El este timbrat „internațional“, deși — după părerea noastră — nu există bărbat, care în istoria muzicii române să aibă mai multă valoare și să-și fi câștigat mai multe merite, ca și totmai Georgiu Dima. Nimenea n'a știut dintre

compositorii români de felul lui Dima să creeze opuri de gravitate compozițională.

N'avem decât să ascultăm admirabilă liturgie cu toate celelalte cântări bisericești, și vom rămâne uimiți de frumusețea, ce le-a versat cu logată artă în lucrările lui, și de departe și cu respect ne vom lua peleria înaintea unui astfel de bărbat.

Dar nu numai pe terenul muzicii bisericești s'a distins, ci și pe cel al cântărilor lumesci. Mai bine decât ori-ce cuvinte ale noastre vor vorbi însăși compozițiile și armonisările lui, ce le reînprospetăm cu puține excepțiuni după Nrul 69 din 1895 al „Telegrafului Român”, de unde le-am pute cunoaște și cei ce se țin competenți a lua în zeflemea pe un distins bărbat al nămolului și bisericeii ortodoxe, ca și dl Dima.

1. Două inimi nu mi dau pace. 2. Hei leliță din cel sat. 3. Cucuruz cu frunza în sus. 4. Etă hora se pornesc. 5. Copila tinerică. 6. Fântână cu trei isvire. 7. Codrul verde. 8. Țiua bună. 9. Secuidila. 10. Meșul nopții. 11. Ciobanul. 12. Hai în horă de-a juca. 13. La un loc cumplit sâlbatic. 14. Stelele. 15. Cerul meu. 16. Mama lui Ștefan cel mare. 17. Irmosul Rusaliilor. 18. Rămăi sănătoasă. 19. Eu simt a ta suflare. 20. Cu adevărat deșertăciune. 21. Marea vieții. 22. O ce veste minunată. 23. Dă-mi Iisuse Christose. 24. De tine se bucură. 25. Cu trupul lui Christos (cap d'operă). 26. Sum soldat român. 27. Intre piatra detunată. 28. Când te-am zărit. 29. Sei tu mândră. 30. Imn festiv la iubirea episcopului Ioan Popasu. 31. Irmosul bunei vestiri. 32. Ce faci Ioană. 33. Sermană frunză nenorocită. 34. Flăcău în câmp. 35. Cucule cu penă sură. 36. Mândruțică de demult. 37. Lăgău verde de mătășă. 38. Sub ferestra mândrei mele. 39. Pre mare-mi fericire. 40. Apröpe sunt de tine. 41. Când trist de ger cuprinsă. 42. Ingerii etc. etc.

Töte aceste piese, (abstragând pe cele bisericești) atât ca text, cât și ca cântare sunt românești, dar firesc prezentate în formele, ce corespund cerințelor artei muzicale.

Cine va susține contrariul, acela nu va recunoaște nici aceea, că lumina vine de la soare.

Cât pentru piesele străine, ce se cântă la concertele Reuniunii, acele sunt pe deplin justificate prin împrejurarea, că d-nul Dima ținde totodată, ca orice artist conștient de misiunea sa în sinul poporului din care face parte, să creeze și un public cu pricepere față de cele muzicale și să cultive, să rafineze gustul lui musical.

Dr. Elie Cristea.

Adunarea societății

pentru crearea unui fond de teatru național român.

— Raport special. *) —

Adunarea generală ordinară a societății pentru crearea unui fond de teatru național român, ținută în Orăștie la 1/13 și 2/14 Iunie 1897 a decurs în următorul sârbătoresc chip:

Sâmbăta de Rusali, în ziua premergătoare deschiderii adunării generale, sosit-a comitetul și oșpeții numeroși, — mulți și aleși mai ales din comitatul Hunedorei.

Oșpeții, toți au fost întâmpinați și primiți cu căldură și iubire.

Adunarea a constat din 2 ședințe sârbătorești publice.

Ședința I.

În ziua primă a Rusaliilor, la 1/13 Iunie, s'a ținut ședința I. în biserică gr. or. română din Orăștie. A decurs conform programului stăvilit și cunoscut deja, și anume:

1. Președintele societății, d-nul Iosif Vulcan, a deschis ședința cu o avântă vorbire de deschidere mult aplaudată de întreaga adunare. (O vom publica. Red. T. R.)

2. Adunarea, la propunerea dlui Dr. I. Mihai, își alege de secretari pe domnii: Vasile Goldiș, prof. în Brașov și Dr. Pavel Oprea, prof. în Brad, cari își ocupă locul.

3. Secretariul Vasile Goldiș, cetesce raportul comitetului despre activitatea sa în decursul anului 1896.

Din raport se vede, că comitetul a ținut 7 ședințe în cari a executat toate însărcinările

*) Întârziat din lipsă de spațiu.

primite în adunarea premergătoare ținută în Făgăraș, și anume:

a) la 12 Novembre a înaintat Icalului Ministeriu reg. ung. înscințarea oficiată despre mutarea sediului comitetului societății din Budapesta în Brașov;

b) a primit $\frac{1}{3}$ din losul de 500 fl. dăruit societății de fericitul T. Cipariu la 1860 dimpreună cu interesele conveniende;

c) a încasat taxele restante de la membrii vechi și noi cu excepțiunea a doi membri vechi;

d) a sporit numărul membrilor așa, că societatea acum posedă:

a) 54 membrii fondatori,

b) 30 membrii pe viață, și

c) 41 membrii ordinari;

e) a provădit membrii noi cu diplome;

f) a pus la cale editarea bibliotecii teatrale sub supravegherea comitetului, angajând de editor pe dl Nicolau I. Ciureu, bibliariu-editor în Brașov, care va face publicațiunea pe risicul d-sale conform condițiilor statorite între comitet și editor;

g) a pregătit trei „cărți de aur”, în cari se vor induce diferiți membrii ai societății, dimpreună cu datele lor biografice.

4. Raportul comitetului, fiind el tipărit și distribuit printre membrii, adunarea l'a predat unei comisiuni spre studiere și raportare. În comisiune s'au ales următorii d-ni: Ioan Papiu, protopresb în Sibiu, Dr. Ioan Mihai, Dr. Gavril Suci, adv. în Hațeg; Dr. A. Muntean, adv. în Orăștie și Dr. R. Dobo, med. în Orăștie.

5. Secretariul Dr. P. Oprea cetesce raportul cassariului din care se vede, că:

a) averea fondului s'a administrat în regulă;

b) averea a crescut în 1896 cu 5526 fl. 33 cr.; și

c) constă la 7 Iunie din 108.865 fl. 29 cr. efecte bani gata și pretensiuni.

6. Adunarea dă raportul cassariului spre cenzurare și raportare unei comisiuni constatătoare din d-nii: G. Danilă din Hunedóra, Ios. de Orbonaș din Orăștie, Dr. N. Șerban din Voila, I. Mihaiu și L. Barcian din Orăștie.

7. Adunarea alege o comisiune pentru a înscrie membrii noi, constatătoare din d-nii A. P. Barcian, P. Bele, N. Andrei, Iustin Ardelean din Oradea-mare și Pomp. Piso.

8. Vice-președ. societății d-nul Virgil Onișiu, cetesce telegramele de felicitare sosite din: Arad, Lugos, Baia de Criș, Piatra (România) și Simond, cărora li-se răspunde cu însuflețite „Trăescă!”

9. Secretariul, dl Vasile Goldiș, cetesce disertația „Despre artă”, scrisă de prof. Dr. I. Bunea din Brașov. Publicul o ascultă cu încordare. La fine o aplaudă, ér președintele mulțumind autorului absent dispune alăturarea disertației la protocol și publicarea ei în „Familia”.

10. Președintele încheie ședința I. între aclamațiuni și vestesce cea următoare pe Luni, la 10 ore a. m.

(Va urma).

Din România.

Starea A. S. R. Principelui României este atât de bună, încât s'a hotărât ca de acum înainte să nu se mai dea decât la două zile un buletin.

Buletinul dela 8/20 l. c. cuprinde următoarele:

Starea de ameliorare progresivă continuă.

Viitorul buletin poimâne dimineța, Dr. Leyden, Dr. Bucliu, Dr. Cantacuzino, Dr. Kremnitz.

*

Dl profesor V. A. Ureche a fost confirmat în postul de decan al facultății de litere din Capitală, pe un period de trei ani, în locul răposatului Ep. Francu.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului Sas-Sebeș al „Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român”, se va țină în anul acesta în Sas-Sebeș, la 11 Iulie 1897 n. la 11 ore a. m. în edificiul școlii române.

La această adunare se invită cu totă onoare membrii Asociațiunii, cum și toți binevoitorii și spriginitorii acestei instituțiuni.

Program:

1. La 11 ore a. m. deschiderea adunării prin directorul despărțământului.

2. Raportul despre activitatea comitetului despărțământului dela ultima adunare generală.

3. Raportul cassar. despărțământului.

4. Alegerea unei comisiuni pentru cenzurarea acestor rapoarte.

5. Alegerea unei comisiuni pentru înscrierea de membri și încasarea taxelor.

6. Eventuale disertațiuni.

7. Raportul comisiunii de sub Nr. 4.

8. Raportul comisiunii de sub Nr. 5.

9. Statorirea bugetului pe anul următor.

10. Alegerea a doi delegați la adunarea generală a Asociațiunii, ce se va țină în Mediaș a. c.

11. Alegerea directorului despărțământului pe restul periodului curent.

12. Curente.

13. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea protocolului.

14. Încheierea adunării.

Din ședința comitetului despărțământului Sas-Sebeș al „Asociațiunii transilvane, pentru literatura și cultura poporului român” ținută în Sas-Sebeș la 17 Iunie 1897 n.

S. Medean m. p., Z. Murășan m. p.,
director subst. secretar.

Programa

examenelor dela școlile medii gr.-or. române din Brașov cu finea anului școlastic 1896—97.

Examele de maturitate.

În 12, 13 și eventual 14 Iunie v. va fi examenul verbal de maturitate la gimnasiu.

La examenela de maturitate nu pot lua parte școlarii, pentru publicul mare ele sunt deschise.

Examele publice de încheiere

A) La gimnasiu.

Mercuri, în 25 Iunie v.

Oră	Clasa	Obiectul	Profesorul
7 $\frac{1}{2}$ —8	VII.	Română	Dr. I. Blaga
8—8 $\frac{1}{2}$	"	Fizica	L. Nastasi
8 $\frac{1}{2}$ —9	VI.	Istoria nat.	Ip. Ilasievici
9—9 $\frac{1}{2}$	"	Higiena	Dr. Baiulescu
9 $\frac{1}{2}$ —10	V.	Istoria	P. Dan
10—10 $\frac{1}{2}$	"	Elina	P. Budiu
10 $\frac{1}{2}$ —11	IV.	Latina	V. Goldiș
11—11 $\frac{1}{2}$	"	Algebra	P. Dima
11 $\frac{1}{2}$ —12	"	Declamațiune	

2 $\frac{1}{2}$ —3	III.	Aritmetica	L. Nastasi
3—3 $\frac{1}{2}$	"	Latina	Dr. I. Blaga
3 $\frac{1}{2}$ —4	"	Religiunea	D. Făgărășian
4—4 $\frac{1}{2}$	II.	Geometria	D. Făgărășian
4 $\frac{1}{2}$ —5	I.	Maghiara	V. Goldiș
5—5 $\frac{1}{2}$	"	Geografia	Pomp. Dan

B) La școala reală.

Joi, în 26 Iunie v.

Oră	Clasa	Obiectul	Profesorul
7 $\frac{1}{2}$ —8	IV. r.	Franceza	I. Pricu
8—8 $\frac{1}{2}$	"	Geometria	I. Maxim
8 $\frac{1}{2}$ —9	III.	Germăna	A. Ciorte
9—9 $\frac{1}{2}$	"	Istoria	I. B. Boiu
9 $\frac{1}{2}$ —10	II.	Română	N. Bogdan
10—10 $\frac{1}{2}$	"	Istoria nat.	G. Chelariu
10 $\frac{1}{2}$ —11	I.	Maghiară	I. Popovici
11—11 $\frac{1}{2}$	"	Aritmetica	I. Popovici

Notă: Examelele (afară de cel de gimnastică) se țin în sala festivă a gimnasiunii.

Mărti în 24 Iunie v. se va țină examenul de gimnastică cu toții școlarii la 5 ore p. m. în sala de gimnastică.

Duminică în 29 Iunie v. (ziua sfinților apostoli Petru și Pavel), după serviciul divin, la care vor participa toți școlarii, se va încheia în mod solemn anul școlastic 1896/7 distribuindu-se premiile în sala cea mare a institutului.

La încheierea anului fie care școlar va primi testimoniu și un exem-lar din programa școlară.

La examenele acestea precum și festivitatea de încheiere a anului școlastic se invită cu totă stima părinții școlarii, amicii și binevoitorii acestor școle.

Brașov, în 7 Iunie v. 1897.

Directiunea.

Noutăți.

Procesul episcopului Zmejanovici.

Sâmbătă, în 19 l. c. s'a pertractat înaintea curții cu jurați din Timișoara procesul intențat de către episcopul sârbesc din Vârșet contra redactorului foii „Srpsstvo” și contra avocatului Gligici pentru calumniare. Ambii au fost osândiți, pentru calumniare, la câte 3 luni închisore de stat.

* *

Președintele Franciei în Rusia.

Președintele Faure va pleca pe la sfîrșitul lunii lui August în Rusia. — După-cum scriu foile franceze, președintele în ziua sosirii va depune o cunună de aur pe mormântul țarului Alexandru III, în biserică Petru Paul, apoi va visita notabilitățile; s'era se va da banchet în onoare președintelui. În ziua a treia se va da reprezentație de gală în teatrul Peterhof. În ziua a 4 pres. va primi deputațiile francezilor de pe teritoriu rus. În ziua 5 va face vizită în Crasnoje-Selo. În ziua 6 va asista la revista armatei, în ziua 6 va odihni în Peterhof. În ziua 8 va participa la manevre. — În Moseva încă va petrece o zi, apoi se va reîntorci în Franța.

* *

Nazarinenii.

La pretura din Ó-Becse Țilele trecute s'au înscinuat 55 familii la neconfesionalitate. Dintre aceste 35 familii au aparținut religiei rom.-catolice, 20 religiei gr.-orientale. Toți au trecut la nazari-neni.

* *

Țarul Nicolae va face în luna viitoare

o călătorie la Varșovia. Pentru primirea lui cu acest prilej se fac mari pregătiri. Programa primirii, făcută cu concursul prințului Zmeretniski s'a subșternut ministrului de interne rus. Din incidentul acesta s'a adunat în Varșovia din contribuiri benevole $\frac{1}{2}$ milion de ruble pentru ridicarea unui internat său spital pentru sâraci, care va purta numele țarului. Se va aranja și un bal național, la care vor participa toate păturile societății polone, pentru a documenta fidelitatea către țarul.

* *

Kneipp. În trei rânduri s'a răspândit

în lume scirea despre mörtea apostolului eului de apă. Totdeauna ea a fost desmințită. Acum ea sosese pentru a patra-öră. De astădată nu se mai pöte desminți; în adevăr Kneipp a trecut la cele eterne, în etate de 76 de ani. Mulți dintre cei, cărora decedatul le-a lungit firul vieții, vor vărsa lacrimi de recunoștință la mormântul lui.

* *

Daruri pentru biserică.

Laurențiu Ciorbea teolog absolut—învățătoriu din o grea și îndelungată bōlă acuma mai spre bine apucând, ca o drept mulțumită lui Dumnezeu, a procurat și dăruit pe sēma bisericeii noastre gr.-or din Ponor (tractul A.-Iuliei) o stea, un cuțitaș și două lingurițe aurite necesare la serviciul divin, în preț de 6 fl. v. a. Pentru care faptă creștinescă bunul Dumnezeu deplină sănătate și viață îndelungată s'ei dea.

Ponor, la 6/VI 1897.

Gavril Cristea,
prim episcop.

*

— Dl George Moldovan și soția Anastasia născută Petco s'a hotărât a face un dar bisericeii noastre din Băița, voind prin acesta a eternisa memoria la două evenimente de mare bucurie pentru această familiă. Venirea Înalt Prea Sântiei Sale Domnului Archiepiscop și Metropolit Miron Romanul în Zărand, la 7 Septembrie 1896, pentru sântirea bisericeii din Cebea a fost o bucurie pentru toți. În trecerea către Cebea, la Băița a cercetat biserica și școala noastră, după care s'a servit un dejun în casele domnului Moldovan. Acest moment, de rară bucuria l'a eternisat familia Moldovan, donând bisericeii un policantru foarte frumos pentru 24 lumini în preț de 130 fl. v. a., care a fost sântit și dat destinațiunei în ziua de Pogorirea Duchului sânt.

Tot în anul 1896 familia Moldovan a avut fericirea, de a serba cununia uniceii lor fice Valeria cu dl Dr. Cornel Moldovan, care este al doilea eveniment îmbucurător pentru familia donătoare.

Primescă donatorii mulțămirile noastre sincere pentru acest dar, rugând prea Atot-

potintele D-zeu să țină mulți ani pre înalt Prea Sfinția Sa, întru amintirea căruia s'a făcut acest dar. Trăescă Dămnă Valeria cu soțul ei spre a urma exemplul părinților!

Mulțămindu-le în numele comunei bisericesci pentru acest dar, le dorim tericire și sănătate întru mulți ani D lui George Moldovan și d-nei Anastasia.

Băița, 6 Iunie 1897.

În numele comitetului parochial:

George Drăgan,
paroch.

Lazar Părian,
epitrop.

*

— Ni-se serie din comuna noastră bisericescă Chiuesci, protopresbiteratul Deesului, următoarele:

Dle Redactor! Cu multă bucurie Vă aduc la cunoștință, că locuitorii de aici mai jos amintiți, au făcut următoarele daruri pentru biserica noastră, gr.-or. rom. din Chiuesci, anume: Năstasie Farcaș n. Prunduș a donat un rând de vestimente bisericesci în preț de 40 fl.; Gavriil Farcaș alui Handor, Ioan Peter, Gavriil Peter și Vasile Georgiu alt rând de vestimente bisericesci în preț de 55 fl.; tot un rând de vestimente bisericesci a donat și Vasile Câmpan dela Sălătruc în preț de 30 fl., ăr mai mulți parochieni au

dăruit un rând de vestimente negre bisericesci în valoare de 55 fl. Ioan Sighiartău a donat doi prapori în valoare de 30 fl., tot asemenea doi prapori, roșii, au donat mai mulți parochieni, în valoare de 20 fl. Domnica Marchiș, n. Lador, din Magógea, a dăruit o cădelniță în preț de 11 fl., Maria Dobos o icônă a Maicei Domnului în preț de 10 fl., și Teodora Farcaș un sfeșnic pentru trei lumini în preț de 11 fl.

Afară de acestea de vre-o doi ani încoace s'a pus început la un fond parochial pentru acoperirea trebuințelor bisericesci-scolare.

Vă rog a publica aceste donațiuni în prețitul nostru „Tel. Rom.” nu pentru satisfacerea vanității cuiva, ci pentru ca să servescă de îndemn și altora de a veni în ajutorul bisericii cu jertfele lor, fiind acestea totodată jertfe nu numai pentru mântuirea sufletelor lor, ci și pentru mântuirea sufletelor iubiților lor.

Chiuesci, 10/22 Iunie 1897.

Cu stimă:

Gregoriu Lador,
paroch.

* * *

Tempestate. Joi în 10 Iunie n. s'a descărcat asupra comunei Ripa-sup. cum și asupra comunelor vecine o mare tempestate din spre Nord, o ploie cu grindină încât valea ce curge prin aceste două comune: Ripa-superioară și cea inferioară, a crescut într-atâta, încât a mănât mai multe edificii, a stricat drumul ce se afla pe lângă vale, încât nu se mai poate repara, căci repararea lui ar costa mai multe mii. Valea și-a săpat o nouă alvie în o adâncime pe unele locuri și de 5—6 metri, și care case au rămas, stau pe teribilul țărm al prăpastiei făcute de apa văii.

A fost înfrorătoare privelisea când bieții oameni din apropierea văii și-au văzut suri, grajduri, cotețe și case cum dispar ca într'un moment. Arbori desrădăcinați nu mai încetau de a trece pe apa cea grodă mestecată cu pământ și cu petri, pe cari le-a asternut prin grădinele oamenilor de lângă vale, cari în veci nu se mai pot curăți.

Din comuna Ripa-inferioară a mănât 3 case și 17 suri cu grajduri cu tot, afară de alte edificii mai mici; — o nevastă și o fată s'au suit în pod ca să scape, dar au fost mănate cu casă cu tot și înecate. Nevasta s'a aflat a 2-a zi, ăr fata numai după-ce părinții i-au făcut un colac de deslegare și după-ce

dl par. Vasiliu Mateiu i-a cetit deslegarea l-au îndreptat pe vale și unde s'a oprit, după cum ni s'a spus, săpând în nămol au aflat fata a 5-a zi. Paguba cauzată în aceste 2 comune se urcă peste 200,000 fl.

Ripa-sup., 14 Iunie 1897 n.

Ioan Șendrea, inv.

* * *

Revistă ieftină. Cea mai ieftină și după impregiurări destul de bine redigată revista literară rom. de dincóce de Carpați este „Revista-Literară” din Oradea-Mare, redactată de d-na Lucreția Suciu-Rudow. Apare odată la săptămână în extensiune de o colă tipar și are un cuprins satisfăcător. Prețul abonamentului este 4 fl. la an. Atragem atenția asupra acestei reviste.

Damasturi de mătăsă dela 65 cr. până la fl. 14.65 de metru — precum și mătăsă-Henneberg neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru, lucie, vârgată, pătrată, mostrată, damast etc. (circa 140 calități diferite, 2000 colori și desigur etc.). Mărfurile comandate precum și mostrele le expedieză cu întorcerea poștei în casă, franco și scutite de vamă, fabricile de mătăsă din Zürich ale lui G. HENNEBERG, (furnizor de curte c. și r.). Scrisorile adresate în Elveția sunt a se prevedea cu marcă de 10 cr., cărțile postale cu 5 cr. Comandele scrise în limba română se execută punctual. [47] 2

[78]

1—3

CONCURS.

Rămânând primul anunț fără rezultat, prin acesta se publică al doilea concurs pentru post de notar cercul în Săsăuș.

Cercul constă din comunele Săsăuș și Ilmbav; în acesta din urmă este și post de vice-notar.

Emolumentele sunt:

1. Salariu 400 fl.
 2. Cuartir natural în casa comună (2 odăi, 1 bucătărie).
 3. Paușal de încălzit și luminat 12 fl.
 4. Paușal de cancelarie 30 fl.
 5. Venitele statutare pentru lucrări private.
 6. Fiind noul notar propus și ca conducător de matricule civile reg. ung., 80 fl.
- Cereri instruite conform Art. de lege I. din 1883, provădate cu document despre cunoștința limbilor și subscrise cu mâna proprie, sunt a se înainta la acest oficiu până în 5 Iulie a. c. 12 ore din zi.

Nocrich, în 22 Iunie 1897.

Bedeus,
protopretor.

Nr. 279/97.

[75] 2—3

CONCURS.

Pe baza ordinului Măritului consistoriu archidieceșan din 1 Aprilie a. c. Nr. 2113 Bis., prin acesta se scrie concurs pentru completarea postului de paroch în parochia de clasa III. „Silvașul-superior” protopresbiteratul tractului Hațegului cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 302 fl. 60 cr.

Doritorii de a ocupa acest post vor avea să-și înainteze petițiunea lor concursuală instruită conform legilor existente în termenul indicat la subscrisul oficiu în Petroșeni.

Oficiul protopresbiterat gr.-or al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petroșeni, la 17 Maiu 1897.

Avram Stanca,
adm. protopresb.

Nr. 212/1897 prot.

[72] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de clasa a III-a Felég, cu filia Sidriaș se publică prin acesta concurs conform veneratului ordin consistorial dto 14 Ianuarius 1897 Nr. 115 B. cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 429 fl.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii, se pot lua la oficiul protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne suplicele de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat până la termenul susindicat, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică spre a fi cunoscuți din partea poporului.

Sighișoara, 15 Maiu 1897.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernente.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Un tinăr român

cu câteva clase reale seu gimnaziale poate afla aplicare ca

practicant

în Librăria Tipografiei archidieceșane.

Preferință va avé acela, care posedă limbile patriei.

A se adresa către: Librăria Tipogr. archidieceșane, Sibiu.

„ARDELEANA”,

institut de credit și economii, societate pe acții în Orăștie.

Fonduri proprii: fl. 350.000. Depuneri: fl. 700.000.

Circulație anuală: fl. 3,000.000.

Institutul face următoarele operațiuni, la cari recomandă serviciile sale:

- | | |
|---|--|
| 1. acordă împrumuturi cu interese de 8%; | 4. cumpără și vinde mărfuri și produse; |
| 2. primesce depuneri dela particulari cu 5 și cu 5 ¹ / ₂ , ăr dela corațiuni culturale cu 6%; | 5. arîndeză și exarîndeză realități! |
| 3. cumpără și vinde realități; | 6. cumpără și vinde efecte publice; |
| | 7. mijlocesce operațiuni, specificate sub 3, 4, 5. |

La institut se mai află 500 acții proprii, puse în vindere conform Prospectului staverit de Direcțiunea institutului sub Nr. 68/1897.

Ori-ce afacere se poate rezolva și informări se pot lua verbal în biurul institutului, ăr în scris prin corespondență.

Orăștie, în Maiu 1897.

[73] 2—12

Direcțiunea.

Librăria Tipografiei archidieceșane

recomandă publicului român iubitor de cele religioase următoarele cărți bisericesci:

Acaftist bogat , legat fl. 1.25 fin legat fl. 1.60	Molitvelnicul bogat , negat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. fl. 5.50
* Acaftist bogat , simplu legat 60 cr. frumos legat 70 cr. în piele legat fl. 1.60 2.20	Octoichul cel mare , negat fl. 17, legat 20.—
* Apostol , legat. 5.75	Octoichul mic , nel. 60 cr., legat 80 cr., fin legat. 1.20
Biblia ilustrată , Testam. vechiu și nou, nelegată fl. 10 legată. 15.—	* Octoichul mic , legat. —.75
* Carte de rugăciuni , pentru tinerime, legată. —.15	Orologion , (ciaslov), nelegat 60 cr., legat 70 cr., fin legat „ 1.20
Chiriadodromion , nelegat fl. 10, legat 12.—	Patima și mórtea D-lui Iisus Christos în versuri și icône, legată 1.—
Evangelia , nelegată fl. 8, legată fl. 12, fin legată fl. 18, în catifea roșie 56.—	Penticostariul , nelegat fl. 8, legat. 10.—
Hirotonier , pentru sfințirea de preoți, nelegat 2.—	Psaltirea prorocului David , legată 60 cr., fin legată „ 1.—
Icôna Evangeliștilor , pe hârtie —.50	Rânduia la sfințirea bisericilor , neleg. fl. 2, leg. „ 2.50
Icôna celor 3 Ierarchi , pe hârtie —.30	Testamentul nou , nelegat „ 1.—
	Telcul Evangeliilor , nel. „ 1.—
	Triodul cu Strajnicul , nelegat fl. 20, legat „ „ 25.—

Asemenea procură Librăria archidieceșană la comandă ori-ce cărți bisericesci apărute în- și afară de patrie, pe lângă cele mai modeste provisiuni.

Notă: Cărțile însemnate cu * sunt tipărite cu litere latine.

In prējma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățători asupra

scrisorilor (propise) de examen,

pentru scrierea română și germăna tipărite în Tipografia archidieceșană, în 2 colori (vînat și galbin), pe hârtie forțe fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 70 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria archidieceșană.